Probatio

multa valde et manifeste facta sunt ad declarationem Christi et doctrinam eius et suorum; ut per scriptores verissimos et famam publicam usque nunc continetur in talibus factis sufficiente fideli scilicet firmis et rememoratur. Aristoteles fuisse probatur et Platonem et non habemus inde plia probationem nisi per famam publicam. Igis etiam sic fuit de doctrina Christi. Et etiam per libros apóstolorum in deos autēticos. Scribis enim in quodam libello quod apud eos intitulat de Iesu naçarenti generatiōe: quod leprosos mūdauit; et claudū ex vtero mīris sue stare fecit; et mor tuū suscitauit; et multa alia quod fieri non poterat nisi virtute diuina. Et tamen ibidem quod talia fecerat virtute nostra tetragramaton: quod qui scripsit illud debito modo pronunciare posset utrum illius miracula faceret et in eodem libro dicitur: Iesus autem naçarenus prōnunciationē illius nostris didicit: ut ibidem dicitur quod in templo domini lapide super quem stet arca domini antiquitus inuenitur: in quod erat scriptum tale nomine expostum. vocat autem expostio illius nostris descriptio et determinatio. Quis debeat pronunciari. licet autem hoc dicunt non sit vero Christus ex oriente in deos sed argumētū. quod nomine domini tetragramaton quod est in aliis nostris sc̄r̄illū: sicut eos non potest honorari dino: sed magis ad id quod est honorari dino cōsonū. Cum igit̄ dicunt quod virtute illius nostris Iesus naçarenus fecerat miracula: oportet eos procedere per doctrinam Christi ad cuius confirmationē faciebat talia miracula non erat falsa nec honorari dino straria: sed magis prona, cum quod docuerit se esse vero deum vero Christum a deo missum et vero hominem: sequitur per nos quod istud sit vero. alii sequuntur quod ipse fuisse falsus. proposita et ascriberet sibi blasphematorie diuinitatē: et quod ad confirmationē istius falsitatis fuissent facta bona miracula virtute diuini nostris sc̄r̄illū: et tunc deinde in cuius virtute talia miracula fierent: quod alia virtute fieri non potest esse falsitatis: quod est inconveniens. Itē prōnunciationē cuiuslibet nostris non potest talia facere: sed solus deus talia fecit: et facit ad innovationē sui nomis et virtutis. Si igit̄ Christus virtute nostris predicitur fecit predicationem: oportet procedere per illa fecit virtute divina: et per nos per doctrinam eius ad ciuis confirmationē talia fecit fuit vera: cum deus non possit esse nisi falsitatis: ut. sc̄. dicitur et alia videtur dicere Josephus expressus: quod fuit maximus historiographus iudeorum: et apud eos auctoritas. dicit enim in libro suo. antiquatus estius tēp̄a Tiberij cesaris: sub quo passus est Iesus. Fuit hisdem tēp̄is Iesus sapiens viri tamen eius viri noīare phas est. erat enim mirabilis operis effector: et doctor eorum hominum qui libenter audiunt ea quod vera sunt: et multos quidē iudeorum et multos ex gentibus sibi adiunxit: Christus hic erat: hunc accusatōe primo non erat virorū cum pilatus in cruce agendū decreuerat: non deseruerat enim hi quod ab initio dilexerat eum. ap. paruit enim eis iterum viuē fuit per diuinitatem inspirati. prophe vel hec vel alia de eo in miracula futura esse predixerat. Itē quoniam scriptura dicit aliquid futurum et determinat tempus modum et locum: et si oia ista occurrit in vnu: manifeste per illud quod fuerat predicium est adimpletum. sacra autem scriptura predixerat adiūcū Christi: ut per in multis locis determinauit etiam tempus venientiae: vice quam fieri translatio regni: ut h̄c Hen. xl. Non auferetur scripturā de iudea tamen sicut locū naçēdi tamen Michae. v. Et tu bethleem tamen sicut modū viuēdi. sc̄ et Christus in paupertate viueret: Zach. ix. Ecce rex tuus venit iustus et salvator ipse et pauper tamen. determinauit scriptura modū moriēdi. sc̄ in humiliitate et patiētiā ex parte ipsius profane Christi: sc̄ in crudelitate maxima ex parte ipsorum occidentium eorum: ut h̄c Elsa. lii. Tamen quis ad occisionē ducitur tamen. cum autem hec oia manifeste sint ad ipsa de Iesu naçarenō: omnabilitas cocludit quod ipsi sunt vero Christus. Sed h̄c arguit in dei multipli. prior per id quod h̄c Elsa. ii. vbi loquitur de tpe adiūcū Christi. Erat in nouissimis diebus preparatus mons domus domini in vnitate montium tamen. Sequitur: Non habuit gladios suos in voro: et lanceas suas in falces: non levabat gens et gentes gladiū: nec exercitabat ultra ad plū. Ex his enim formata q̄dūplex argumentum. Primo ergo: Erat in nouissimis diebus. Iesus autem non fuit in nouissimis diebus: quod post nativitatem eius fluoruit multa tempora: igit̄ non fuit Christus eis adiūcū. promittit in nouissimis diebus. Secundo ergo quod subditur quod mons domini dī erit in vertice montium. Mons enim ille est mons Iacobus vbi fuit templo edificatum: sed mons ille in alio non est elevatus. sed adhuc non venit Christus. vñ occasione huius: vbi dicunt alii doctores hebreos quod dominus deus porta re monte labor in monte Sinai et monte Carmeli ad locum vbi est hierusalem: et super verticem istorum montium ponere mortificationem. Hanc autem non dū est adiūcū. sc̄ tamen. Tertio arguit ex eo quod subditur: Et fluoruit ad eum omnes gentes: quod non omnes gentes crediderunt in Iesu naçarenū nec adhuc credunt: igit̄ non fuit Christus. Quarto per id quod subditur: Non levabat gens et gentes gladiū tamen. quod non cessauerunt bella per orbem: ut per manifeste: et marie quod post mortem Iesu in iudea fuerunt bella atrocissima tpe Titti et Vespasiani. igit̄ non fuit vere Christus. Ad primum dicendum est quod dies nouissimi dicitur. sc̄. dies manifeste in sacra scriptura: sed h̄c doctores hebreos debet ad minorem

rare

rare per duo milia annos. ut per p̄z ex predicto: et si solū dies messie dicuntur: dies nouissimi: et etiam aliquod tempore ipsorum predictarum: ut p̄z Hen. xl. vbi patriarcha Iacob dixit filiis suis: Et congregamini ut annūciez quod vētura sunt nouissimi: sc̄ diebus: et ibidem non solū denūciat de aduentu Christi: sed multa alijs quod impleta sunt a tpe regū Israel et indicū: ut per Ioram intuenti: et etiam finis expositores hebreos: et iō non valet predictū argumentū. Ad secundum argumentum est dicendum quod eleutatio mortis Iacob non intelligit finis locale eleuatione: ut intelligunt in deo: sed finis nobilitate et signo magnitudine: finis etiam quod dicitur. Ba. Sa. magnus doctor apud eos: h̄c dictum quod tantum signa et maiora debet fieri in aduentu Christi in monte Iacob quod in predictis alijs montibus: h̄c per ipsum in Iesu naçarenū quod illuminauit cecum natum et sanauit languidū in baptistica piscina: et multa alia miracula fecit ibi: Ibide etiam spiritus sancti apostoli dedit: quod fuit maximum miraculum: quod hoiles idiote et simplices habuerunt noticiā perfectā scripturarum et loquuntur idiomata omnium linguarum. Si autem dicetur quod haec solutio summa ex euāgelio: et iō non est efficacis: sed nec valet: quod ad pbandū aliquid in deo oportet scripturam apud eos auctoritatem in rūndēdo eorum dicitur: dico quod h̄c non oportet sp. Itē non solū euāgeliste scribunt Christum miracula fecisse vera: sed etiam doctores hebreos: ut per p̄z ex predicto: Christus quod ista solutio h̄c efficaciam ex eo per libras. Ad tertium est dicendum quod ibi est distributio per genitribus singuloy et non per singulis generib; sic dicitur quod omne aīlū fuit in arcā noe: quod de singulib; species aīlū fuerunt ibi aliquid individua in arcā noe. Sicut de oīb; gentib; aliquid crediderunt in Christo: ut per p̄z per diffusionē fidei in toto orbe. Aliis potest dici quod omnes in sacra scriptura ponunt per multū aliquod et frequentē: sic br. ii. Reg. xvii. Dixit abbas in eis et oīs viri israel melius est sicut ille. Ceterū est enim quod ibi non erat oīs viri israel p̄ntes sicut multi: et sic est in p̄posito: quod multi pueri sunt de gentib; ad fidem catholicā etiam tpe apostolorum: quod in oīz terrā eripiuntur eorum. sicut p̄dicationis et annūciations fidei Christiane. Ad quartum est dicendum quod circa tempore Christi fuit pars diuturna in toto orbe: et maxime in iudea: quod per p̄z ex h̄c: quod in iniuncte nativitate Christi pacificatus oīb; regnum et sub ipso romano redactum p̄ceptum fuit a celare Augusto: ut describeretur vniuersus orbis: et ab illo tpe visus ad. xl. annū p̄ passū onē Christi quoniam incepserunt iudei rebellare romanis non leguntur aliquid bella notabilia fuisse in iudea: nec iudeos vlos fuisse armis: quod terra illa custodiebat a militib; romanis. et iō probabile est quod tamen propter diuturnitatem tpe pacis iudei instrumenta quod p̄t p̄nus veterantur in bellū mutauerunt in instrumenta agriculturae apta: sic sensibilis videtur fieri in terra: vbi est pars diuturna: et tamen in aītē p̄dicta: Non habuit gladios tamen. quod autem subditur: Non levabit gentes tamen: non portat pacis eternitatem: sed diuturnitatem tpe ad longum tempus. H̄c ne illis accidit sic accidit illis quoniam in samariā deducit hebreus. de quibus est ibi finis. Quarto arguit ibi in dei h̄c adiumentū Christi per ipso h̄c gladio tamen. quod autem subditur: Non levabit gentes tamen: non portat eternitatem: quod frequentē postea Syria in aīlū fuit adiumentū Christi: sed portat diuturnitatem tpe ad longum tempus. H̄c autem non est impletum ut per p̄z ad h̄c accipiatur: sed sequitur ibidem: Delectabis Iudeans ab vobis sicut foraminis aspidis: et in caverna reguli quod ablactat: fuerit manus suā mitret. Dicuntur sic in dei h̄c adiumentū Christi aīlū silvestria debent se domesticare: sic quod pacifice habitabit cum aīlīb; naturaliter māuetis: et aīlā venenosā non nocēbit hoīb; vel pueris: siōmō secure infantes eū: et is ludet. H̄c autem non est impletum ut per p̄z ad sensum: igit̄ non venit Christus. Ad h̄c dicendum quod ibi est locutio metaforica: quod ibi noīiant hoiles notibus aīlū. Sicut h̄c Hen. xl. vbi dicitur: Benjamin lupus rapax tamen. et ibidem: Neptalin cernus emissarius. Et ibidem: Non coluber in via. Et igit̄ dicendum est in p̄posito quod in dei et gentilium quod prius erat ad iniūcē non curat odio: sed pacifice sicut habitabit cōuersus ad fidem christi: ut dicitur Act. iii. Multitudinis creditum erat cor vnum et aīla vna: et tamen illo tpe fuerunt ad fidem christi cōuersi alii gentiles: ut per p̄z eodem libro. Et eodem modo exponendum est de pueri quod sequitur et de aīlīb; venenosis: quod simplices et pueri non leduntur ab eis quod aīlā questionē ad fidem christi erat veneno infidelitatis et p̄fidie repletī. Quod autem ratis modus loquendi sit in predicto capitulo Elsa. p̄z per id quod premitur ibi: quod stirpem iesse vocat virginem. sicut ipsum Iesum vocat florē. cum dicitur: Et flos de radice eius ascēderet. Et sicut cōsubiungit: Erit iustitia cingulū lumborum eius: et fides cinctorū renū eius. manifeste h̄c quod ibi cingulū et cinctorū metaphorice acceptum. Et h̄c oīa patet per translationē chaldaicā quod sic h̄c: Exhibet rex de filiis Elsa: et messias de filiis filiorū eius. sequitur: Et erunt iusti circum circa eī: et fideles adhērentes eī: et erit iustitia cingulū lumborum eius.